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En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97 
del Reglamento de la Cámara, se ordena la publica-
ción, en el Boletín Oficial de las Cortes Genera-
les, de las enmiendas presentadas en relación con el 
Proyecto de Ley de modificación de tasas y de benefi-
cios fiscales de acontecimientos de excepcional inte-
rés público, así como del índice de enmiendas al ar-
ticulado.

Palacio del Congreso de los Diputados, 16 de 
noviembre de 2004.—P. D. El Secretario General 
del Congreso de los Diputados, Manuel Alba Na-
varro.

A la Mesa del Congreso de los Diputados

El Grupo Parlamentario Mixto, a instancia del dipu-
tado don José Antonio Labordeta Subías (Chunta Ara-
gonesista), al amparo de lo dispuesto en el Reglamento 
de la Cámara, presenta las siguientes enmiendas parcia-
les al Proyecto de Ley de modificación de tasas y de 
beneficios fiscales de acontecimientos de excepcional 
interés público.

Palacio del Congreso de los Diputados, 2 de 
noviembre de 2004.—José Antonio Labordeta 
Subías, Portavoz del Grupo Parlamentario Mixto.

ENMIENDA NÚM. 1

PRIMER FIRMANTE:
Don José Antonio Labordeta 
Subías
(Grupo Parlamentario Mixto)

De adición.

Nueva disposición adicional.

En cualquier caso, se destinarán todas las ayudas y 
beneficios fiscales, contemplados en esta ley, a los pro-
yectos a desarrollar en la ciudad de Zaragoza en caso 
de que sea designada para acoger la Exposición Inter-
nacional de 2008.

JUSTIFICACIÓN

Por considerarlo, desde Chunta Aragonesista, más 
conveniente para apoyar la candidatura y el proyecto de 
Expo 2008 en Zaragoza.

A la Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda

El Grupo Parlamentario de Coalición Canaria, al 
amparo de lo establecido en el artículo 110 y siguien-
tes, presenta las siguientes enmiendas al Proyecto de 
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Ley de modificación de tasas y beneficios fiscales de 
acontecimientos de excepcional interés público.

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de 
noviembre de 2004.—Luis Mardones Sevilla, Dipu-
tado.—Paulino Rivero Baute, Portavoz del Grupo 
Parlamentario de Coalición Canaria.

ENMIENDA NÚM. 2

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
de Coalición Canaria

Al artículo 8. Tasas de Aeropuertos Españoles y Nave-
gación Aérea

De adición.

Se añade un tercer apartado al artículo octavo del 
Proyecto de Ley, con el texto siguiente:

«Tres. El párrafo primero del artículo 103 de la 
Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, 
administrativas y del orden social, relativo a las tasas 
aeroportuarias en los aeropuertos de las islas Canarias, 
Baleares y Melilla y obligaciones de servicio público en el 
tráfico aéreo interinsular, queda redactado como sigue:

La tarifa de aterrizaje de aeronaves en los aeropuer-
tos de las islas Canarias, Baleares y Melilla y las tasas 
aplicables a los pasajeros en dichos aeropuertos se 
reducirán en un 25 por ciento respecto de las cuantías 
establecidas con carácter general en los supuestos de 
servicios regulares con el territorio peninsular. Ambas 
tarifas se bonificarán en un 100 por ciento cuando se 
trate de servicios interinsulares.

El resto de los párrafos del citado artículo queda 
igual.»

JUSTIFICACIÓN

Con esta medida se pretende atenuar los sobrecostes 
de la doble insularidad derivados de la aplicación de 
tasas que gravan el transporte de personas y mercancías 
entre las islas, contribuyendo de este modo a la cohe-
sión territorial y la integración real de los mercados 
insulares y, por otro lado, se pretende, además, favore-
cer la conectividad de los archipiélagos con la Península.

La tarifa de aterrizaje y las tasas aplicables a los 
pasajeros tienen en la actualidad una reducción del 70 
por ciento en los servicios interinsulares y la tasa de 
seguridad aeroportuaria una reducción del 50 por cien-
to en la misma clase de vuelos.

ENMIENDA NÚM. 3

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
de Coalición Canaria

Al artículo 8. Tasas de Aeropuertos Españoles y Nave-
gación Aérea

De adición.

Se añade un cuarto apartado al artículo octavo del 
Proyecto de Ley, con el texto siguiente:

«Cuarto. Se da nueva redacción al segundo 
párrafo del apartado cuatro del artículo 42, de la 
Ley 13/1996, de medidas fiscales, administrativas y 
del orden social, relativo a las tasas de seguridad aero-
portuaria, que queda redactado de la siguiente manera:

Se bonificará en un 75 por ciento la cuantía de la 
tasa, cuando se trate de vuelos interinsulares de las 
Comunidades Autónomas de Baleares y Canarias, siem-
pre que el embarque y desembarque se produzca en 
aeropuertos de las mismas Comunidades Autónomas.

El párrafo primero del citado apartado, así como el 
resto del artículo, queda igual.»

JUSTIFICACIÓN 

Con esta medida se pretende atenuar los sobrecos-
tes de la doble insularidad derivados de la aplicación 
de tasas que gravan el transporte de personas y mer-
cancías entre las islas, contribuyendo de este modo a 
la cohesión territorial y la integración real de los mer-
cados insulares y, por otro lado, se pretende, además, 
favorecer la conectividad de los archipiélagos con la 
Península.

La tarifa de aterrizaje y las tasas aplicables a los 
pasajeros tienen en la actualidad una reducción del 70 
por 100 en los servicios interinsulares y la tasa de segu-
ridad aeroportuaria una reducción del 50 por ciento en 
la misma clase de vuelos.

 ENMIENDA NÚM. 4

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
de Coalición Canaria

Al título 1 (tasas)

De modificación.

Artículo noveno. Tasas del Ministerio de Sanidad 
y Consumo y de la Agencia Española de Medicamen-
tos y Productos Sanitarios.
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JUSTIFICACIÓN

• Carácter repentino y desmesurado de la subida. 
Tal y como se recoge en la tabla que se adjunta como 
anexo 1, la subida oscila desde un 6 a un 339 por 100, 
destacando 7 de los 18 epígrafes con incrementos por 
encima del 175 por 100. En particular causan honda 
preocupación por su gran impacto las subidas relativas 
para los nuevos registros (epígrafe 9.2: 339 por 100), 
los registros denominados «genéricos (epígrafe 9.1: 
257 por 100) y las variaciones que permiten mantener 
actualizados los productos una vez registrados de 
acuerdo con el progreso técnico (epígrafes 9.4 y 9.5: 
200-220 por 100). A pesar de la sustancial diferencia, 
merece ser igualmente destacado el incremento de la 
tasa 9.7, que si bien «sólo» es del 54 por 100, afecta a 
todos los productos que comercializa el sector a lo 
largo de todos los años. Por otro lado, no se entiende 
justificado este incremento de tasas desde el punto de 
vista de compensaciones de costes por parte del Orga-
nismo que presta el servicio, puesto que tal y como 
consta en la Resolución de 26 de julio de 2004, de la 
Agencia Española de Medicamentos y Productos Sani-
tarios, por la que se acuerda publicar el resumen de 
cuentas anuales de 2003 («BOE» núm. 198, de 17 de 
agosto de 2004), la Agencia presentaba, a finales de 
2003, un superávit de casi 40 millones de euros.

• Eliminación del «principio diferenciador en cuan-
to a tasas» recogido en la normativa comunitaria entre 
los medicamentos de uso humano y los de uso veterina-
rio. La equiparación en la misma cuantía de las tasas 

previstas tanto para medicamentos de uso humano 
como veterinarios es injusta al obviar la enorme dife-
rencia existente entre el volumen de mercado de los 
medicamentos de uso humano y los de uso veterinario 
(aproximadamente 6 por 100 del de humana). De este 
modo, las compañías del ámbito veterinario se verían 
enormemente gravadas a la hora de tener que recuperar 
los costes derivados de las tasas de registro. Este princi-
pio diferenciador aludido ya se encuentra recogido en 
la normativa específica de tasas en el ámbito farmacéu-
tico de la UE, como es el caso del Reglamento (CE) 
297/95 del Consejo, relativo a las tasas que deben 
pagarse a la Agencia Europea para la Evaluación de 
Medicamentos (EMEA). Así, esta norma menciona 
explícitamente que: «Considerando que los medica-
mentos veterinarios se destinan a un mercado distinto 
del de los medicamentos de uso humano, por lo que 
está justificada, como norma general, la aplicación de 
tasas menores; ...»

• Barreras a la innovación y al desarrollo de nuevos 
productos. El brutal incremento de tasas es especial-
mente preocupante en lo que respecta a estos dos 
aspectos. Las características propias de la ganadería de 
nuestro país con su variedad de especies y modelos 
productivos, y la gran diversidad de patologías existen-
tes hacen que todas las compañías, y en particular 
aquellas nacionales de carácter pequeño y mediano, 
tengan la necesidad de poseer una amplio vademécum 
de productos destinados a este mercado atomizado, con 
volúmenes de facturación en ocasiones muy pequeños 
para cada producto. En este escenario, el incremento de 
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tasas propuesto tanto para los nuevos registros (339 por 
100) como para los denominados «genéricos» (257 
por 100) y las variaciones (200-220 por 100) supone un 
desincentivo a la hora de registrar nuevos productos 
destinados a mercados potencialmente pequeños, con 
lo cual se limitaría el desarrollo del arsenal terapéutico 
disponible, siempre en perjuicio de la sanidad animal, 
el bienestar animal o, en algunos casos, de la seguridad 
alimentaria.

• Impacto indirecto para el sector primario, al que 
van destinados nuestros productos. Los incrementos de 
tasas previstos en este Proyecto de Ley incidirán previ-
siblemente sobre el precio final de los productos desti-
nados a un sector productivo primario como lo es el 
ganadero, ya fuertemente afectado por los elevados 
incrementos de otros de sus inputs como el gasóleo, y 
que, por otra parte, tan importante papel juegan en la 
cesta de la compra y en su correspondiente índice de 
precios al consumo (IPC).

• Desproporción en relación con las tasas de otros 
países europeos. En el documento adjunto como anexo 2 
aparece una tabla comparativa de las tasas actuales y 
propuestas de nuestro país respecto a tres países de 
nuestro entorno más directo como Portugal, Francia e 
Italia, así como con Dinamarca, país de los que podría-
mos considerar con un mayor nivel de renta per cápita 
si cabe que los tres primeros. Tal y como se puede 
observar, en base a la actual propuesta, nuestras tasas 
serían las más caras de nuestro entorno más directo. 
Por otra parte, teniendo en cuenta que las agencias 
nacionales son el entorno natural de registro de las 
compañías nacionales, el incremento de tasas en 
nuestro país pondría en desventaja a nuestras compa-
ñías nacionales en comparación con las compañías 
nacionales de los otros países. Pero, además, en el con-
texto actual de los procedimientos de registro europeos, 
esta subida tendría como consecuencia que la Agencia 
perdiera competitividad respecto a sus homólogas 
europeas, que al resultar más costosa para las compa-
ñías, no resultaría elegida para iniciar estos procesos de 
reconocimiento mutuo y, por tanto, percibiría menores 
ingresos. En conclusión, esta medida perjudica la com-
petitividad del sector, sobre todo del nacional, y de la 
propia Agencia en el ámbito europeo.

 • Como conclusión, de acuerdo con los argumentos 
mencionados anteriormente, se propone un incremen-
to de las tasas actualmente vigentes en una cuantía 
equivalente al IPC acumulado desde la última subi-
da, que, de acuerdo con las fuentes consultadas (INE: 
http://www.ine.es/cgi-bin/certi), sería un 10 por 100.

A la Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda

En nombre del Grupo Parlamentario Socialista 
tengo el honor de dirigirme a esa Mesa para, al amparo 

de lo establecido en el artículo 110 y siguientes del 
vigente Reglamento del Congreso de los Diputados, 
presentar las siguientes enmiendas al articulado Pro-
yecto de Ley de modificación de tasas y de beneficios 
fiscales de acontecimientos de excepcional interés 
público.

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de 
noviembre de 2004.—Diego López Garrido, Portavoz 
del Grupo Parlamentario Socialista del Congreso.

ENMIENDA NÚM. 5

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

Al artículo duodécimo bis

De adición.

Se propone la adición de un nuevo artículo duodéci-
mo bis con la siguiente redacción:

«Artículo duodécimo bis. Tasa por la prestación 
de Servicios de control Metrológico.

Uno. La Tasa por Prestación de Servicios de Con-
trol Metrológico se regirá por la presente Ley y por las 
demás fuentes normativas que para las tasas se estable-
cen en el artículo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de 
Tasas y Precios Públicos.

Dos. Constituye el hecho imponible de la tasa la 
prestación por la Administración General del Estado o 
por los Organismos públicos dependientes de la misma, 
de los servicios de control metrológico de los instru-
mentos, medios y/o sistemas de medida sometidos a 
dicho control, encaminados a las aprobaciones de 
modelo y sus adicionales, verificaciones primitivas, 
verificaciones CE, verificaciones periódicas, verifica-
ciones después de reparación o modificación; la expe-
dición de certificaciones y acreditaciones referidas a 
sus actuaciones metrológicas de carácter técnico, la 
realización de evaluaciones y estudios, y la habilitación 
de laboratorios de verificación primitiva oficialmente 
autorizados.

Tres. El devengo de la tasa se producirá cuando se 
presente la solicitud de prestación de los servicios que 
constituyen el hecho imponible de la misma.

Cuatro. Serán sujetos pasivos de la tasa las personas 
físicas o jurídicas y los entes sin personalidad a que se 
refiere el apartado 4 del artículo 35 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, que soliciten la 
prestación de cualesquiera de los servicios que consti-
tuyen el hecho imponible de la misma.
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5 173,96
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II. Las autorizaciones de modificaciones no sus-
tanciales de un modelo aprobado, devengarán el 25 por 
100 de la tasa para la aprobación de modelo.

III. Las autorizaciones de prórrogas de las aproba-
ciones de modelo realizadas con carácter temporal 
devengarán el 10 por 100 de la tasa para la aprobación 
de modelo.

IV. Las autorizaciones de prórrogas de las aproba-
ciones CE de modelo realizadas con carácter temporal, 
devengarán el 25 por 100 de la tasa establecida para la 
aprobación CE de modelo.

Cinco. La gestión y liquidación de la tasa se efec-
tuará por el Centro Español de Metrología en los térmi-
nos establecidos reglamentariamente, salvo la recauda-
ción en vía ejecutiva que corresponde a la Agencia 
Española Estatal de Administración Tributaria.

Seis. Quedan derogados la disposición adicional 
primera de la Ley 3/1985, de 18 de marzo, de Metrolo-
gía; el artículo 16 de la Ley 66/1997, de 30 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden 
Social para 1998, y el artículo 16 de la Ley 24/2001, 
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrati-
vas y del Orden Social para 2002.»
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MOTIVACIÓN 

La presente propuesta tiene por objeto refundir y 
actualizar el régimen jurídico de la tasa por prestación 
de servicios de control metrológico, actualmente regu-
lada en la disposición adicional primera de la Ley 
3/1985, de 18 de marzo, de Metrología, en el artículo 
16 de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, Administrativas y del Orden Social para 1998, 
y en el artículo 16 de la Ley 24/2001, de 27 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden 
Social para 2002, actualizando la cuantía de la misma y 
sometiendo a ella las adicionales de las aprobaciones 
CE de modelo.

ENMIENDA NÚM. 6

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

Al artículo decimocuarto 2

De modificación.

Se propone la siguiente redacción del apartado 2 del 
artículo decimocuarto:

«2. La duración del programa de apoyo a este 
acontecimiento alcanzará desde el 1 de enero de 2005 
hasta el 30 de junio de 2006.»

MOTIVACIÓN

Necesidad de ampliar el plazo de duración de los 
beneficios fiscales aplicables a «Salamanca 2005. Plaza 
Mayor de Europa».

ENMIENDA NÚM. 7

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

Al artículo decimoquinto bis

De adición.

Se propone la inclusión de un nuevo artículo deci-
moquinto bis con la siguiente redacción:

«Artículo decimoquinto bis. Beneficios fiscales 
aplicables a «Galicia 2005. Vuelta al Mundo a vela».

1. La celebración de «Galicia 2005. Vuelta al 
Mundo a Vela» tendrá la consideración de aconte- 
cimiento de excepcional interés público a los efectos de 
lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 
23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo.

2. La duración del programa de apoyo a este acon-
tecimiento alcanzará desde el 1 de enero de 2005 hasta 
el 31 de diciembre de 2006.

3. La certificación de la adecuación de los gastos e 
inversiones realizadas a los objetivos y planes del pro-
grama será competencia de un Consorcio que se creará 
conforme a lo dispuesto en el artículo 27.2.b) de la cita-
da Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

4. Las actuaciones a realizar serán las que asegu-
ren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desa-
rrollo y concreción en planes y programas de activida-
des específicas se realizará por el Consorcio al que se 
ha hecho referencia en el apartado 3 de este artículo.

5. Los beneficios fiscales de este programa serán 
los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 
49/2002, de 23 de diciembre.»

MOTIVACIÓN

Otorgamiento de beneficios fiscales para el correcto 
desarrollo del acontecimiento.

ENMIENDA NÚM. 8

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

Al artículo decimoquinto ter

De adición.

Se propone la adición de un nuevo artículo decimo-
quinto ter, con la siguiente redacción:

«Artículo decimoquinto ter. Beneficios fiscales 
aplicables al “IV Centenario del Quijote”.»

Se modifica el apartado 2 de la disposición adicio-
nal vigésima de la Ley 62/2002, de 30 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, 
que queda redactado de la siguiente manera:
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«2. La duración del programa de apoyo a este 
acontecimiento alcanzará desde el 1 de enero de 2004 
hasta el 30 de junio de 2006.»

MOTIVACIÓN

Necesidad de ampliar el plazo de duración de los 
beneficios fiscales aplicables al «IV Centenario del 
Quijote».

ENMIENDA NÚM. 9

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

Al artículo decimoquinto quáter

De adición.

Se propone la adición de un nuevo artículo decimo-
quinto quáter, con la siguiente redacción:

«Artículo decimoquinto quáter.- Beneficios fiscales 
aplicables al Programa de preparación de los deportis-
tas españoles de los Juegos de “Pekín 2008”.

1. El programa de preparación de los deportistas 
españoles de los Juegos de “Pekín 2008”, tendrá la con-
sideración de acontecimiento de excepcional interés 
público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de 
la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal 
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales del mecenazgo.

2. La duración de este programa será de 15 de sep-
tiembre de 2005 a 15 de septiembre de 2008.

3. La certificación de la adecuación de los gastos e 
inversiones realizadas a los objetivos y planes del pro-
grama será competencia de un Consorcio que se creará 
conforme a lo dispuesto en el artículo 27.2.b) de la cita-
da Ley 49/2002.

4. Las actuaciones a realizar serán las que asegu-
ren una adecuada preparación técnico-deportiva de los 
deportistas españoles de los Juegos de “Pekín 2008”. El 
desarrollo y concreción en planes y programas de acti-
vidades específicas se realizarán por el Consorcio al 
que se ha hecho referencia en el apartado 3 de este 
artículo.

5. Los beneficios fiscales de este programa serán 
los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la 
Ley 49/2002, a excepción de los contemplados en los 
apartados Primero a) y b) y Tercero de dicho artículo.»

MOTIVACIÓN

Fomentar la financiación privada de la preparación 
de los deportistas españoles para su participación en los 
Juegos de «Pekín 2008».

ENMIENDA NÚM. 10

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

A la disposición adicional segunda

De adición.

Se propone la adición de una nueva disposición adi-
cional segunda —la actual disposición adicional única 
pasa a ser disposición adicional primera—, con la 
siguiente redacción:

«Disposición adicional segunda. Bienes de las 
instituciones eclesiásticas.

Se prorroga por siete años, a partir de la entrada en 
vigor de esta Ley, el plazo a que se refiere la disposi-
ción transitoria primera de la Ley 42/1994, de 30 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social en relación con la disposición transitoria 
quinta de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimo-
nio Histórico Español.»

MOTIVACIÓN

En España, gran parte del patrimonio artístico y cul-
tural mueble está en posesión de la lglesia Católica. 
Para garantizar su conservación e integridad, la Ley 
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico 
Español, establece restricciones a su enajenación si 
están declarados de interés cultural o incluidos en el 
Inventario General.

No obstante, debido a lo ingente de dicho patrimo-
nio y a su dispersión, se estableció un periodo transito-
rio en el que, mientras se elaboraba dicho Inventario 
General, todos los bienes de la Iglesia estarían protegi-
dos. Dicho plazo, ampliado por la Ley 42/1994, de 30 
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y 
del Orden Social, finaliza el 1 de enero de 2005.

A partir de dicha fecha sólo los bienes muebles ecle-
siásticos incluidos en el  Inventario General o declara-
dos de interés cultural tendrán restricciones en su  ena-
jenación. La situación es extremadamente preocupante 
ya que son muy pocas las Comunidades Autónomas 
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que han concluido la elaboración del Inventario. Este 
hecho puede producir pérdidas irreparables en el Patri-
monio Histórico Español pues gran parte de los bienes 
muebles de la Iglesia quedarían desprotegidos. Dada la 
gran importancia que tiene el patrimonio artístico mue-
ble en manos de la Iglesia, resulta ineludible la adop-
ción de medidas urgentes que garanticen su conserva-
ción y que eviten el expolio.

Es imprescindible que la nueva prórroga se produz-
ca. Durante el periodo de tiempo en el que la prórroga 
no estuviera vigente, los bienes muebles de la Iglesia 
no incluidos en el Inventario ni declarados de interés 
cultural habrían podido enajenarse sin limitaciones. 
Posteriormente, y dadas las características del mercado 
de obras de arte, sería muy difícil, si no imposible su 
recuperación.

ENMIENDA NÚM. 11

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

A la exposición de motivos

De adición.

Se adiciona a la Exposición de Motivos II, «in fine», 
el siguiente texto:

«Se refunde y actualiza el régimen jurídico de la 
tasa por prestación de servicios de control metrológico 
y para ello incorpora y adecua los distintos servicios 
que, en materia de metrología, presta el Centro Español 
de Metrología.»

MOTIVACIÓN

Adecuación de la Exposición de Motivos con el 
texto legal que se pretende introducir.

ENMIENDA NÚM. 12

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Socialista del Congreso

A la exposición de motivos

De adición.

Se adiciona a la exposición de motivos III, «in fine», 
el siguiente texto:

«Asimismo se considera que en las actuaciones 
encaminadas a asegurar el adecuado desarrollo del 
acontecimiento “Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela” 
(Volvo Ocean Race), a realizar en las costas de la 
Comunidad Autónoma de Galicia, por la importancia 
de este evento en el ámbito deportivo internacional y 
sus efectos económicos, mediáticos y sociales, concu-
rren las circunstancias necesarias para su declaración 
como excepcional interés público y aplicar también los 
beneficios fiscales máximos previstos en el artículo 27.3 
de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

Se otorga una nueva prórroga para concluir el lnven-
tario General de Bienes de las instituciones eclesiásti-
cas, para garantizar así su protección.

Se amplía el plazo de duración del acontecimiento 
“IV Centenario de la primera edición de El Quijote” 
hasta el 30 de junio de 2006, con lo que se posibilita la 
obtención de más recursos provenientes del sector pri-
vado para la financiación de las actividades de dicho 
Centenario.»

MOTIVACIÓN

Adecuación de la Exposición de Motivos con los 
textos legales que se pretenden introducir.

A la Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda

Don Josep Antoni Duran i Lleida, en su calidad de 
Portavoz del Grupo Parlamentario Catalán (Convergèn-
cia i Unió) y de acuerdo con lo establecido en el artículo 
110 y siguientes del Reglamento de la Cámara, presen-
ta la siguiente enmienda al proyecto de ley de modifica-
ción de tasas y de beneficios fiscales de acontecimien-
tos de excepcional interés público.

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de 
noviembre de 2004.—Josep Antoni Duran i Lleida, 
Portavoz del Grupo Parlamentario Catalán (Convergèn-
cia i Unió).

ENMIENDA NÚM. 13

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar nuevos apartados en el 
artículo tercero.
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Redacción que se propone:

Artículo tercero. Modificación del texto refundido 
de la Ley del Catastro Inmobiliario, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo (nue-
vos apartados).

Quinto. El apartado 1 del artículo 1 queda redacta-
do en los siguientes términos:

«1. El Catastro Inmobiliario es un registro admi-
nistrativo en el que se describen los bienes inmuebles 
rústicos, urbanos y de características especiales tal y 
como se definen en esta ley.»

Sexto. El artículo 4 queda redactado en los 
siguientes términos:

«Artículo 4. Competencias.

La competencia para la formación y el manteni-
miento del Catastro Inmobiliario y la difusión de la 
información catastral, que comprende, entre otras, las 
funciones de valoración, inspección y la elaboración y 
gestión de la cartografía catastral, se ejercerá por la 
Dirección General del Catastro, bien directamente bien 
mediante delegación a las Comunidades Autónomas 
que lo soliciten, o a través de fórmulas de colaboración 
que se establezcan con las Entidades Locales y las Cor-
poraciones Públicas.

En el ejercicio de las competencias delegadas, las 
Comunidades Autónomas podrán establecer cauces de 
participación de las Entidades Locales y de las Corpo-
raciones Públicas pertenecientes a su ámbito territo-
rial.

No obstante lo anterior, la superior función de coor-
dinación de valores y la de aprobación de las Ponencias 
de valores se ejercerán en todo caso por la Dirección 
General del Catastro.»

Séptimo. El apartado 1 del artículo 5 queda redac-
tado en los siguientes términos

«Artículo 5. Órganos colegiados.

1. La Comisión Técnica de Cooperación Catastral 
es un órgano colegiado de naturaleza administrativa 
dependiente de la Dirección General del Catastro que, 
presidido por el Director General del Catastro o funcio-
nario en quien delegue, está integrado por seis repre-
sentantes del citado Centro Directivo, seis de las 
Comunidades Autónomas designados a través de sus 
representantes en el Consejo de Política Fiscal y Finan-
ciera, y otros seis de las Entidades Locales, propuestos 
por la Asociación de Entidades Locales de ámbito 
nacional con mayor implantación. Sus funciones son el 
estudio y asesoramiento en materia catastral y la coope-
ración en el desarrollo de las fórmulas de colaboración 

en la gestión catastral y en la gestión tributaria del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se establezcan. 
Su régimen de funcionamiento será el previsto para los 
órganos colegiados en el Capítulo II del Título II de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.»

Octavo. El apartado 2 del artículo 21 queda redac-
tado en los siguientes términos:

«2. La Dirección General del Catastro y, en su 
caso, el órgano de la Comunidad Autónoma que ejerza 
competencias delegadas de inspección, podrán llevar a 
cabo actuaciones de inspección conjuntas con los 
Ayuntamientos y entidades que ejerzan la gestión tribu-
taria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, a petición 
de los mismos, en los términos que reglamentariamente 
se determinen.»

Noveno. El apartado 1 del artículo 27 queda 
redactado en los siguientes términos

«1. La elaboración de las Ponencias de valores se 
llevará a cabo por la Dirección General del Catastro 
directamente, por la Comunidad Autónoma que tuviera 
delegadas tales competencias, o bien mediante conve-
nios de colaboración con las entidades Locales en los 
términos que reglamentariamente se determinen.»

Décimo. El apartado 2 del artículo 28 queda 
redactado en los siguientes términos:

«2. El procedimiento de valoración colectiva de 
bienes inmuebles de una misma clase podrá iniciarse de 
oficio por la Dirección General del Catastro o por la 
Comunidad Autónoma que tuviera delegada la compe-
tencia de la elaboración de las Ponencias de valores, o a 
instancia del Ayuntamiento correspondiente cuando, 
respecto a una pluralidad de bienes inmuebles, se pon-
gan de manifiesto diferencias sustanciales entre los 
valores de mercado y los que sirvieron de base para la 
determinación de los valores catastrales vigentes, ya 
sea como consecuencia de una modificación en el pla-
neamiento urbanístico o de otras circunstancias.»

JUSTIFICACIÓN 

Garantizar la participación de las Comunidades 
Autónomas que así lo soliciten en las tareas de gestión 
catastral, habida cuenta su trascendencia en orden a la 
planificación del territorio y a la eficiente gestión de los 
tributos cedidos que recaen sobre inmuebles.
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ENMIENDA NÚM. 14

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de modificar el apartado uno del 
artículo octavo.

Redacción que se propone:

Uno. Se modifican el apartado dos.4 y el apartado 
siete del artículo 22 de la Ley 24/2001, de 27 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social, que quedan redactados como sigue:

«4. Los vuelos de aeronaves militares, de aduanas 
y policía españolas.»

«Siete. Las tarifas unitarias a partir del día 1 de 
enero del año 2005 serán:

Los aeropuertos de Madrid-Barajas, Barcelona, 
Gran Canaria, Málaga, Palma de Mallorca, Tenerife 
Sur, Alicante, Lanzarote, Sevilla, Valencia, Menorca, 
Ibiza, Bilbao, Fuerteventura y Tenerife Norte: 4,3656 
euros.

Los aeropuertos de Santiago, Almería, Asturias, 
Girona, Granada, Jerez, A Coruña, La Palma, Reus y 
Vigo: 3,9372 euros.

Los aeropuertos de Santander, Zaragoza, El Hierro, 
La Gomera, Madrid-Cuatro Vientos, Melilla, Pamplo-
na, Donostia-San Sebastián, Vitoria-Gasteiz, Badajoz, 
Murcia-San Javier, Valladolid, Salamanca, Sabadell, 
León, Logroño-Agoncillo, Albacete, Madrid-Torrejón 
y el resto de los aeropuertos gestionados por el ente 
público Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea no 
incluidos en los apartados anteriores: 3,2742 euros.

La presente clasificación podrá ser modificada por 
el Ministerio de Fomento en función del tráfico que los 
aeropuertos soporten.»

JUSTIFICACIÓN

Se incrementan las tarifas unitarias un 2 por 100, en 
consonancia al incremento de precios previsto en el 
Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2005 y que sirve de referencia para la 
mayoría de tasas.

ENMIENDA NÚM. 15

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar un nuevo apartado al 
artículo octavo del referido texto.

Redacción que se propone:

(nuevo apartado)
Uno bis. No obstante lo señalado en el apartado 

anterior, los aeropuertos que hayan incrementado su 
categoría en el año 2004, mantendrán durante el ejerci-
cio 2005 las tasas aplicadas durante el ejercicio 2004.

JUSTIFICACIÓN

Prever un periodo transitorio para estos aeropuertos, 
con la finalidad de aminorar el incremento de costes 
derivados del cambio de categoría.

ENMIENDA NÚM. 16

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A  los efectos de modificar el apartado dos del 
artículo octavo del referido texto.

Redacción que se propone:

«Dos. La tasa de aterrizaje regulada en el 
artículo 11 de la Ley 14/2000, de 29 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social; 
las tarifas de la tasa por prestación de servicios y utili-
zación del dominio público aeroportuario regulada por 
la Ley 25/1998, de 13 de julio, incluida la tarifa H 
modificada por la Ley 24/2001, de 27 diciembre, y la 
tasa de seguridad regulada en la Ley 53/2002, de 30 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social, se elevarán hasta la cuantía que resulte 
de la aplicación del coeficiente 1,02 a las cuantías exi-
gibles durante el año 2004.»

JUSTIFICACIÓN

Se incrementan las tarifas unitarias un 2 por 100, en 
consonancia al incremento de precios previsto en el 
Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2005 y que sirve de referencia para la 
mayoría de tasas.

ENMIENDA NÚM. 17

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar un nuevo artículo al refe-
rido texto.
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Redacción que se propone:

(nuevo)
Artículo decimotercero (bis). Modificación de la 

Ley 48/2003, de 26 de noviembre, de régimen econó-
mico y de prestación de servicios en los puertos de 
interés general.

Se modifica la letra c) del apartado dos del artícu-
lo 17 de la Ley 48/2003, de 26 de noviembre, de régi-
men económico y de prestación de servicios en los 
puertos de interés general, que quedará redactado 
como sigue:

«2. Estarán exentos de la tasa por aprovechamien-
to especial en el ejercicio de actividades comerciales, 
industriales y de servicios y de la tasa por servicios 
generales:

a) Los órganos y entidades de las Administracio-
nes Públicas, respecto de las actividades a que se refie-
re el párrafo a) del apartado anterior y, en general, de 
actividades de interés social y cultural.

b) La Cruz Roja del Mar y otras entidades de ca-
rácter humanitario, respecto de las actividades a que se 
refiere el párrafo b) del apartado anterior, previa solici-
tud de la exención a la Autoridad Portuaria que será 
otorgada cuando concurran estos requisitos.

c) Las corporaciones de derecho público, los clu-
bes náuticos o marítimos sin ánimo de lucro y otras 
entidades sin fines lucrativos para aquellas actividades 
que se encuentren directamente vinculadas con la acti-
vidad portuaria y que sean de interés educativo, investi-
gador, cultural, social o deportivo previa solicitud de la 
exención a la Autoridad Portuaria, que será otorgada 
cuando concurran estos requisitos.»

JUSTIFICACIÓN

El nuevo redactado clarifica la inclusión de los clu-
bes náuticos o marítimos sin ánimo de lucro, en la 
exención de la tasa por aprovechamiento especial y la 
tasa por servicios generales para actividades portuarias 
de interés deportivos.

Los clubes náuticos o marítimos son asociaciones 
privadas sin ánimo de lucro cuya finalidad es el fomen-
to y la práctica del deporte, así como la participación y 
organización de competiciones deportivas oficiales sin 
finalidades lucrativas. Por tanto, deben eliminarse las 
interpretaciones discrecionales de las Autoridades Por-
tuarias que no aceptan la exención de los clubes náuti-
cos y marítimos a las tasas referidas.

ENMIENDA NÚM. 18

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar un nuevo artículo al refe-
rido texto.

Redacción que se propone:

«(nuevo artículo)
Artículo decimotercero (bis). Modificación del 

Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Impuesto sobre Sociedades.

Con efectos para los períodos impositivos que se 
inicien a partir del 1 de enero de 2005, se adiciona una 
nueva disposición adicional al Real Decreto Legislativo 
4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, 
que queda redactado de la siguiente manera:

(nueva disposición adicional)
Disposición adicional. Las tasas de tráfico por las 

transferencias de vehículos en las operaciones de 
fusión, escisión o aportación no dineraria de ramas de 
actividad.

No se devengarán las tasas de tráfico por las transfe-
rencias de vehículos que sean consecuencia directa de 
las operaciones de fusión, escisión o aportación no 
dineraria de ramas de actividad.»

JUSTIFICACIÓN

Las operaciones de fusión y escisión de sociedades 
gozan de un régimen de neutralidad fiscal que tiene por 
objetivo eliminar los obstáculos fiscales al proceso de 
concentración empresarial. A tal fin el Consejo de las 
Comunidades Europeas aprobó la Directiva 90/434/CEE, 
de 23 de julio, relativa al régimen común aplicable a las 
fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de 
acciones realizados entre sociedades de diferentes Esta-
dos miembros.

Con la transposición de dicha directiva a nuestro 
ordenamiento, la Ley 43/1995, del Impuesto sobre 
Sociedades, contiene un régimen de neutralidad fiscal 
en las operaciones de fusión y escisión de sociedades 
que elimina la tributación derivada de las citadas opera-
ciones. Sin embargo, la práctica administrativa pone de 
manifiesto que en determinados sectores se plantean 
serios problemas dada la exigencia de tributos que, por 
afectar a operaciones muy concretas, no han sido pre-
vistos en el mencionado régimen especial. Este es el 
caso de la tasa de Tráfico por «cambios de titularidad 
de los permisos de circulación por transferencia de 
vehículos» que supone un serio obstáculo para las ope-
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raciones de fusión de entidades se arrendamiento de 
vehículos.

Por todo ello, se presenta una enmienda para que no 
se devenguen las tasas de Tráfico por transferencias de 
vehículos que sean consecuenda directa de operaciones 
de fusión, escisión o aportación no dineraria de ramas 
de actividad.

ENMIENDA NÚM. 19

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar un artículo al referido 
texto.

Redacción que se propone:

(nuevo)
Artículo decimotercero (bis). Modificación de la 

Ley 14/2000, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Social.

Se añade un nuevo apartado 8 bis al artículo 11 de la 
Ley 14/2000, de 29 de diciembre, de medidas fiscales, 
administrativas y del orden social, con la siguiente 
redacción:

«(nuevo apartado) 8 bis. En función del horario 
operativo de utilización y de la categoría del aeropuer-
to, se establecen las siguientes bonificaciones sobre la 
presente tasa:

Aeropuertos de primera, segunda y tercera cate-
goría

— Hora valle (10-18 h.) 30 por 100

JUSTIFICACIÓN

En los aeropuertos de primera categoría coordina-
dos y totalmente coordinados (según la definición del 
Reglamento CE 95/93, de 18 de enero) es necesario 
incentivar las operaciones en franjas horarias diferentes 
de las que ocasionan la congestión del aeropuerto.

ENMIENDA NÚM. 20

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar una nueva disposición 
adicional al referido texto.

Redacción que se propone:

«Disposición adicional. Abono de la tasa por el 
ejercicio de la potestad jurisdiccional en los órdenes 
civil y contencioso-administrativo a las Comunidades 
Autónomas con competencias en la materia.

Anualmente, se procederá a abonar a las comunida-
des autónomas con competencias en materia de medios 
materiales y económicos al servido de la administra-
ción de justicia el importe correspondiente al 81 
por 100 de la recaudación en concepto de la tasa por el 
ejercicio de la potestad jurisdiccional en los órdenes 
civil y contencioso-administrativo regulada en el 
artículo 35 de la Ley 53/2002 de 30 de diciembre de 
medidas fiscales administrativas y de orden social para 
el año 2003. Para dar cumplimiento a esta disposición 
se habilitarán los créditos presupuestarios suficientes 
en el estado de gastos de los presupuestos generales del 
Estado para cada ejercicio.»

JUSTIFICACIÓN

En el marco de las competencias traspasadas a las 
comunidades autónomas en materia de medios materia-
les y económicos al servido de la administración de 
justicia debe entenderse que una parte de la recauda-
ción en cada comunidad autónoma de la tasa por el 
ejercicio de la potestad jurisdiccional en los ordenes 
civil y contencioso-administrativo regulada en el 
artículo 35 de la Ley 53/2002 de 30 de diciembre de 
medidas fiscales administrativas y de orden social para 
el año 2003, debe destinarse a la financiación de los 
gastos propios correspondientes a los servicios traspa-
sados. Esta parte de la recaudación se estima en el 81 
por 100 del total recaudado.

De todo ello se deduce la necesidad de que se habi-
liten los créditos necesarios para transferir a las comu-
nidades autónomas las cuantías que resulten.

ENMIENDA NÚM. 21

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar una nueva disposición 
adicional al referido texto.

Redacción que se propone:

«Disposición adicional. Bonificaciones en las 
Tasas de los centros públicos de educación superior.
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Se bonifica el importe total de las tasas obligatorias 
de los centros públicos que imparten títulos de educa-
ción superior para todas las personas con un grado de 
discapacidad igual o superior al 33 por 100.»

JUSTIFICACIÓN

Eliminar las barreras que puedan impedir que las 
personas con discapacidad continúen con su formación, 
mediante el acceso a la educación superior.

ENMIENDA NÚM. 22

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar una nueva disposición 
adicional al referido texto.

Redacción que se propone:

Disposición adicional. Modificación del Real 
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Regula-
ción de los Planes y Fondos de Pensiones.

La Disposición Adicional Primera del Real Decreto 
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Regulación de 
los Planes y Fondos de Pensiones, quedará redactada 
como sigue:

«Disposición adicional primera. Protección de los 
compromisos por pensiones con los trabajadores.

Los compromisos por pensiones asumidos por las 
empresas, incluyendo las prestaciones causadas, debe-
rán instrumentarse, desde el momento en que se inicie 
el devengo de su coste, mediante contratos de seguro, a 
través de la formalización de un plan de pensiones o de 
ambos. Una vez instrumentados, la obligación y res-
ponsabilidad de las empresas por los referidos compro-
misos por pensiones se circunscribirán exclusivamente 
a las asumidas en dichos contratos de seguro y planes 
de pensiones.

A estos efectos, se entenderán compromisos por 
pensiones los derivados de obligaciones legales o con-
tractuales del empresario con el personal de la empresa 
y vinculados a las contingencias establecidas en el 
artículo 8.6. Tales pensiones podrán revestir las formas 
establecidas en el artículo 8.5 y comprenderán toda 

prestación que se destine a la cobertura de tales com-
promisos, cualquiera que sea su denominación.

No se entenderá que tienen naturaleza de compro-
misos por pensiones y por tanto no están sometidos a la 
obligación de instrumentarse conforme determina el 
párrafo anterior, los incentivos que, regulados por con-
venio colectivo, bajo diferentes denominaciones, se 
materializan en una prestación económica a tanto alza-
do y por una sola vez, que tienen naturaleza indemniza-
toria y están establecidos en el momento de la jubila-
ción 0 para incentivar la resolución por el trabajador, 
voluntaria y anticipada de la relación laboral, en com-
pensación de la pérdida salarial que tal resolución com-
porta. Estos incentivos pueden estar condicionados a 
requisitos tales como una opción alternativa del traba-
jador o determinados niveles de antigüedad o dedica-
ción a la empresa.

Tienen la consideración de empresas no sólo las 
personas físicas y jurídicas sino también las comunida-
des de bienes y demás entidades que, aun carentes de 
personalidad jurídica, sean susceptibles de asumir con 
sus trabajadores los compromisos descritos.

Para que los contratos de seguro puedan servir a la 
finalidad referida en el párrafo primero habrán de satis-
facer los siguientes requisitos:

a) Revestir la forma de seguros colectivos sobre la 
vida, en los que la condición de asegurado correspon-
derá al trabajador y la de beneficiario a las personas en 
cuyo favor se generen las pensiones según los compro-
misos asumidos.

b) En dichos contratos no será de aplicación lo 
dispuesto en los artículos 97 y 99 de la Ley de Contrato 
de Seguro.

c) Los derechos de rescate y de reducción del 
tomador sólo podrán ejercerse al objeto de mantener en 
la póliza la adecuada cobertura de sus compromisos por 
pensiones vigentes en cada momento o a los exclusivos 
efectos de la integración de los compromisos cubiertos 
en dicha póliza en otro contrato de seguro o en un plan 
de pensiones. En este último caso, la nueva aseguradora 
o el plan de pensiones asumirá la cobertura total de los 
referidos compromisos por pensiones.

d) Deberán de individualizarse las inversiones 
correspondientes a cada póliza aplicándose el mismo 
régimen de inversión e información exigibles a los pla-
nes de pensiones.

e) La cuantía del derecho de rescate no podrá ser 
inferior al valor de realización de los activos que repre-
senten la inversión de las provisiones técnicas corres-
pondientes. Si existiese déficit en la cobertura de dichas 
provisiones, tal déficit no será repercutible en el dere-
cho de rescate. El importe del rescate deberá ser abona-
do directamente a la nueva aseguradora o al fondo de 
pensiones en el que se integre el nuevo plan de pen-
siones.
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Será admisible que el pago del valor del rescate se 
realice mediante el traspaso de los activos, neto de los 
gastos precisos para efectuar los correspondientes cam-
bios de titularidad.

En los contratos de seguro cuyas primas hayan sido 
imputadas a los sujetos a los que se vinculen los com-
promisos por pensiones deberán preverse, de acuerdo 
con las condiciones pactadas en el compromiso, los 
derechos económicos de los sujetos en los casos en que 
se produzca la cesación de la relación laboral previa al 
acaecimiento de las contingencias previstas en esta nor-
mativa o se modifique el compromiso por pensiones 
vinculado a dichos sujetos.

Reglamentariamente se fijarán las condiciones que 
han de cumplir los contratos de seguro a los que se 
refiere esta disposición, incluidos los instrumentados 
entre las mutualidades de previsión social y sus mutua-
listas en su condición de tomadores del seguro o asegu-
rados. En todo caso, las condiciones que se establezcan 
reglamentariamente, deberán ser homogéneas, actuarial 
y financieramente con las normas aplicables a los com-
promisos por pensiones formalizados mediante planes 
de pensiones.

La efectividad de los compromisos por pensiones y 
del cobro de las prestaciones causadas quedarán condi-
cionados a su formalización en los instrumentos referi-
dos en el párrafo primero. En todo caso, el incumpli-
miento por la empresa de la obligación de instrumentar 
los compromisos por pensiones asumidos constituirá 
infracción en materia laboral de carácter muy grave, en 
los términos prevenidos en el Texto Refundido de la 
Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de 
agosto.

En ningún caso resultará admisible la cobertura de 
tales compromisos mediante la dotación por el empre-
sario de fondos internos, o instrumentos similares, que 
supongan el mantenimiento por parte de éste de la titu-
laridad de los recursos constituidos.»

JUSTIFICACIÓN

Clarificar la definición de compromisos por pensio-
nes, y excluir de tal consideración y de una forma defi-
nitiva, aquellos incentivos, de naturaleza indemnizato-
ria, regulados por convenio que se materializan en una 
prestación económica a tanto alzado y por una sola vez, 
en compensación de la pérdida salarial que comporta la 
resolución voluntaria y anticipada de la relación laboral 
o para premiar la antigüedad o fidelidad de un trabaja-
dor a la empresa. Todo ello antes que se cumpla el 
plazo establecido en la Ley 44/2002, de 22 de noviem-
bre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, 
para la exteriorización de los compromisos por pensio-
nes de las empresas con su personal, que finaliza el 31 
de diciembre del año 2004.

ENMIENDA NÚM. 23

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar una nueva disposición 
adicional al referido texto.

Redacción que se propone:

(nueva)
Disposición adicional. Se modifica el apartado 

dos del artículo 38 del Decreto 3059/1966, de 1 de 
diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
Tasas Fiscales, que quedará redactado como sigue:

«2. Apuestas.

a) En las apuestas que se celebren de conformidad 
con el artículo 36, el tipo será, con carácter general, el 
10 por 100 del importe total de los billetes, boletos o 
resguardos de participación vendidos, sea cual fuere el 
medio a través del cual se hayan realizado.

b) En las apuestas que se celebren con ocasión de 
carreras de galgos en canódromos o de carreras de 
caballos o de trote que tengan lugar en hipódromos, y 
las que se realicen en frontones, el tipo será del 3 
por 100 del importe total de los billetes o boletos ven-
didos.

c) Las apuestas gananciosas de las denominadas 
“traviesas”, celebradas en el interior de los frontones y 
hechas con la intervención de corredor, satisfarán el 1,5 
por 100.»

JUSTIFICACIÓN

El objetivo de una tasa es el de cumplir con el «prin-
cipio de equivalencia», recogido en el artículo 7 de la 
Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, 
conforme al cual las tasas tienen que cubrir el coste del 
servicio o actividad que constituya su hecho imponible. 
En este sentido, las dos comunidades que han legislado 
sobre esta tasa, Andalucía y Baleares, la han fijado en 
el 3 por 100.

ENMIENDA NÚM. 24

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(Convergència i Unió)

A los efectos de adicionar una nueva disposición 
adicional al referido texto.
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Redacción que se propone:

«Disposición Adicional. Tasas Aeroportuarias
AENA publicará anualmente el coste real de los 

servicios prestados en los Aeropuertos, individualizado 
por cada una de las tasas aeroportuarias recaudadas y 
por cada aeropuerto. En esta publicación se justificará, 
en los términos anteriores, el principio de equivalencia 
entre la tasa y el coste del servicio o actividad que cons-
tituye su hecho imponible.»

JUSTIFICACIÓN

Facilitar el conocimiento, comprensión y aplica-
ción de las tasas aeroportuarias para todas las partes 
afectadas, que evite su excesiva proliferación. Cada 
tasa debe identificarse con el servicio prestado en 
cada aeropuerto.

A la Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda

El Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 110 y siguientes 
del Reglamento de la Cámara, tiene el honor de presen-
tar la siguiente enmienda a la totalidad al Proyecto de 
Ley de Modificación de Tasas y de Beneficios Fiscales 
de Acontecimientos de Excepcional Interés Público, 
por la que se solicita la devolución al Gobierno.

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de 
noviembre de 2004.—Eduardo Zaplana Hernández-
Soro, Portavoz del Grupo Parlamentario Popular en el 
Congreso.

ENMIENDA NÚM. 25

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

JUSTIFICACIÓN

El Gobierno ha elaborado un Proyecto de Ley orien-
tado básicamente a incrementar el importe de un nume-
roso conjunto de tasas. Por consiguiente, la primera 
medida de orden tributario que impulsa el nuevo 
Gobierno consiste en un incremento de los tributos.

El Gobierno viene justificando un teórico avance en 
la «transparencia», concepto que no define, en la supre-
sión de la llamada Ley de Acompañamiento a la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado. La realidad es que, 
tanto el número como la dispersión de las disposiciones 

adicionales nuevas que contiene el Proyecto de Ley de 
Presupuestos para el año 2005, como el propio contenido 
de este Proyecto de Ley indican, justamente, lo contra-
rio. No hay avances en la «transparencia», sino un sim-
ple eslogan de comunicación.

Por otra parte, el Proyecto de Ley no sigue un crite-
rio coherente en materia de incremento de tasas. Mien-
tras en unos casos se opta por subidas que exceden el 
importe total del coste del servicio prestado que da 
lugar a la tasa, en otros supuestos se opta por un incre-
mento que no guarda relación alguna con el coste total 
del servicio. El Ministerio de Economía y Hacienda es 
incapaz, por lo que recoge este Proyecto de Ley, de 
elaborar de forma coherente una modificación de la 
Ley de tasas, quedando a merced de cada Ministerio 
sectorial las variaciones que han creído convenientes.

Buena prueba de ello es, por ejemplo, el incremento 
del 25 por 100 de las tasas de acreditación catastral 
que, sin embargo, en el período 1997 (año de su crea-
ción) a 2004, sólo se han incrementado un 5 por 1000 
las tasas del Ente Aeropuertos Españoles y Navegación 
Aérea que, en contra del sentido económico, de los 
resultados que podrían derivarse para el sector turístico 
español y del alto precio de los carburantes que está 
sufriendo el sector, se incrementan en un 3 por 100, por 
encima de la inflación prevista, y sin que el incremento 
guarde relación con el coste de los servicios prestados. 
También las tasas de la Agencia Española de Medica-
mentos que, en algunos casos, llegan a alcanzar unos 
incrementos desmesurados, hasta de 400 por 100, sin 
que haya causa suficiente que lo justifique.

Por último, para dar continuidad a la «transparen-
cia» pregonada por el Gobierno, se pretende habilitar 
por medio de esta Ley a la Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado para que, en el futuro, en ella se pue-
dan modificar cada año de manera muy amplia los ele-
mentos definitorios de las cuantías de las tasas. Así, la 
Ley de Presupuestos Generales del Estado anual se 
convertiría en una Ley de modificaciones fiscales sin 
requerir una Ley sustantiva que le dé soporte. Esto es 
«transparencia».

A la Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda

El Grupo Parlamentario Popular en el Congreso, al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 110 y siguientes 
del Reglamento de la Cámara, tiene el honor de presen-
tar las siguientes enmiendas al Proyecto de Ley de 
Modificación de Tasas y de Beneficios Fiscales de 
Acontecimientos de Excepcional Interés Público. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de 
noviembre de 2004.—Eduardo Zaplana Hernández-
Soro, Portavoz del Grupo Parlamentario Popular en el 
Congreso.
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ENMIENDA NÚM. 26

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la exposición de motivos

De supresión.

Se suprimen los párrafos duodécimo y decimoterce-
ro del título II de la exposición de motivos.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda de supresión presen-
tada al artículo quinto.

ENMIENDA NÚM. 27

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la exposición de motivos

De modificación.

Los párrafos decimosexto a decimoctavo del Títu-
lo II de la exposición de motivos, se sustituyen por la 
siguiente redacción:

«Las cuantías recogidas en el artículo 117 de la Ley 
25/1990, de 20 de diciembre, se actualizan en un 2 
por 100 respecto a las vigentes en el año 2004.»

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda al artículo noveno.

ENMIENDA NÚM. 28

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la exposición de motivos

De modificación.

Se sustituyen los párrafos vigésimotercero y vigési-
mocuarto del título II de la exposición de motivos, por 
la siguiente redacción:

«Se modifica el punto 5 del apartado 3. «Tasas por 
reserva del dominio público radioeléctrico», del 
Anexo I de la Ley 32/2003, de 3 de noviembre, General 
de Telecomunicaciones; para establecer más claramen-
te el momento del devengo y de la obligación del pago 
de la Tasa por reserva del dominio público radioeléctri-
co del año inicial en el que se produce el otorgamiento 
del título habilitante, con el fin de que en los supuestos 
en que se produzca el impago de la tasa inicial se pueda 
iniciar la vía de apremio para su recaudación, dado que 
ya ha nacido la obligación de pago.»

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda al artículo undécimo.

ENMIENDA NÚM. 29

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la exposición de motivos

De supresión.

Se suprime el último párrafo del título II de la expo-
sición de motivos.

JUSTIFICACIÓN

En coherencia con la enmienda al artículo decimo-
tercero.

ENMIENDA NÚM. 30

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la exposición de motivos

De modificación.
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Se modifica el párrafo cuarto del título III de la 
Exposición de Motivos, por la siguiente redacción:

«Además, esta Ley da cumplimiento al mandato 
contenido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, y 
recoge la regulación del programa de apoyo a la cele-
bración de los siguientes acontecimientos que, dada su 
trascendencia, se consideran como de excepcional inte-
rés público:

— 250 aniversario de la finalización de la construc-
ción de la Plaza Mayor de Salamanca, denominado 
“Salamanca 2005. Plaza Mayor de Europa”.

— Vuelta al mundo a Vela 2005/2006, denominado 
“Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela”.

— Quinto centenario del fallecimiento de Cristóbal 
Colón, denominado “V Centenario de Cristóbal 
Colón”.»

JUSTIFICACIÓN

En coherencia a las enmiendas presentadas a los 
artículos decimocuarto bis y ter nuevos.

ENMIENDA NÚM. 31

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo tercero. Modificación del texto refundido de 
la Ley del Catastro Inmobiliario, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo

De modificación.

Se modifica el apartado Tres del artículo tercero, 
que queda redactado de la siguiente manera:

Tres. El artículo 66 pasa a numerarse como 
artículo 60, y queda redactado en los siguientes térmi-
nos:

«Artículo 60. Productos y tarifas.

1. La cuantía de la tasa de acreditación catastral 
será:

a) Por certificaciones catastrales literales: 3,3 
euros por cada documento expedido, que se incremen-
tará en 3,3 euros por cada uno de los bienes inmuebles 
a que se refiera el documento.

b) Por certificaciones catastrales descriptivas y 
gráficas referidas únicamente a un inmueble, la cuantía 
será de 12,6 euros por documento expedido. Cuando 
las certificaciones descriptivas y gráficas incorporen, a 
petición del interesado, datos de otros inmuebles, la 
cuantía se incrementará en 3,3 euros por cada inmue-
ble.

2. La cuantía de la tasa por las certificaciones a 
que se refiere el apartado anterior se incrementará 
en 31,8 euros cuando incorporen algún dato referido a 
una fecha anterior en más de cinco años al momento de 
la solicitud.

3. No obstante, por cada uno de los documentos 
que específicamente se relacionan las cuantías de la 
tasa serán las siguientes:

a) Ortofotografías en papel fotográfico o diaposi-
tiva: 31,8 euros/unidad.

b) Ortofotografías en papel opaco: 12,6 euros/uni- 
dad.

c) Ortofotografías en soporte digital: 31,8 euros/uni- 
dad.

d) Fotografía aérea en positivo por contacto: 9,6 
euros/unidad.

e) Fotografía aérea en papel opaco: 6,3 euros/uni- 
dad.

f) Cartografía en papel opaco DIN A-3 o DIN 
A-4: 6,3 euros/unidad.

g) Cartografía en papel opaco en tamaño superior 
a DIN A-3: 12,6 euros/unidad.

h) Cartografía en papel reproducible: 31,2 euros/uni- 
dad.

i) Cartografía digitalizada de bienes inmuebles 
urbanos y de características especiales: 3,3 euros/hec-
tárea.

j) Cartografía digitalizada de bienes inmuebles 
urbanos y de características especiales para su transfor-
mación y distribución: 0,4 euros/hectárea por cada 
copia que se autorice a distribuir.

k) Cartografía digitalizada de bienes inmuebles 
rústicos: 0,2 euros/hectárea.

1) Cartografía digitalizada de bienes inmuebles 
rústicos para su transformación y distribución: 0,03 
euros/hectárea por cada copia que se autorice a distri-
buir.

m) Información alfanumérica en formato digital 
estandarizado: 0,06 euros/registro.

n) Expedición de copias de información no gráfi-
ca de expedientes: 0,40 euros/hoja.

4. Cuando la obtención del producto solicitado 
requiera procesar información catastral mediante pro-
cedimientos informáticos no estandarizados o distintos 
de los adecuados para la obtención de los productos 
descritos en el apartado anterior, la cuantía de la tasa se 
determinará por agregación de los siguientes compo-
nentes:
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a) Cuantía que resulte de las tarifas expresadas en 
los párrafos i), j), k), l) y m).

b) Por cada hora de programación necesaria para 
la realización de la consulta: 60 euros. Esta cuantía se 
prorrateará por minutos.

c) Por cada registro procesado: 0,0006 euros. 
Estos productos se suministrarán siempre en soporte 
magnético.»

JUSTIFICACIÓN

— La tasa de acreditación catastral, creada en 1997, 
ha experimentado únicamente un incremento del 5 
por 100 desde ese año hasta el año 2004. Sin embargo, el 
nuevo Gobierno socialista la eleva en el primer ejercicio 
en un 25 por 100.

— La enmienda plantea un incremento del 2 
por 100 sobre las cuantías vigentes en el año 2004. 
De esta manera, no se hace recaer el incremento del 25 
por 100 que propone el Gobierno sobre las personas 
con rentas más bajas que, serán sobre las que recaen 
estas tasas porque normalmente tendrán menos medios 
técnicos para proveerse de herramientas informáticas 
que les permitan no estar sujetos al tributo. En efecto, 
tal y como reconoce la Memoria Económica del Pro-
yecto de Ley «la existencia de supuestos de no sujeción 
en el caso de que los productos sean directamente obte-
nibles por los interesados a través de los medios tele-
máticos que la Dirección General del Catastro está 
poniendo a disposición de los ciudadanos...» producirá 
la paradoja de que los certificados que se obtienen por 
vía telemática, es decir, por aquellos ciudadanos que 
disponen de medios para proveerse de herramientas 
informáticas (cabe pensar que con rentas más altas), 
hará que estos ciudadanos no estén sujetos al tributo, 
frente a los que no los solicitan por esta vía, que serán 
los que tengan que pagar.

— No se puede justificar, como hace la Memoria 
justificativa del Proyecto de Ley, el incremento del 25 
por 100 de la tasa de acreditación catastral para com-
pensar la reducción de la recaudación que supone la 
Supresión de la tasa por inscripción.

ENMIENDA NÚM. 32

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo cuarto. Tasa por los servicios de expedición 
de certificados de seguridad radioeléctrica.

De modificación.

Se modifica el apartado Cinco del artículo cuarto, 
que quedará redactado de la siguiente manera:

«Cinco. Las cuantías de la tasa serán las siguien-
tes:

a) Certificado de seguridad radioeléctrica para 
buques no acogidos al Sistema Mundial de Socorro y 
Seguridad Marítimos [buques n (GMDSS)]: 74,5 
euros.

b) Certificado de seguridad radioeléctrica para 
buques GMDS, zona A1: 74,5 euros.

c) Certificado de seguridad radioeléctrica para 
buques GMDS, zona A2: 92,8 euros.

d) Certificado de seguridad radioeléctrica para 
buques GMDS, zona A3: 123,4 euros.

e) Certificado de seguridad radioeléctrica para 
buques GMDS, zona A4: 123,6 euros.

f) Expedición o renovación de licencia de estación 
de barco (LEB): 42,8 euros.

g) Asignación de número de Identificación del 
servicio móvil marítimo: 42,8 euros.»

JUSTIFICACIÓN

Incremento de la tasa en un 2 por 100 de acuerdo 
con la inflación prevista para el año 2005.

ENMIENDA NÚM. 33

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo octavo. Tasas de aeropuertos españoles y 
navegación aérea

De supresión.

Se suprime el artículo octavo.

JUSTIFICACIÓN

En la exposición de motivos del propio Proyecto de 
Ley se dice que la normativa sobre tasas establece que 
su importe debe tender a cubrir el coste de los servicios 
o actividades o, en caso de aprovechamiento especial o 
utilización privativa del dominio público, han de tomar 
como referencia al valor de mercado o la utilidad deri-
vada de uno u otra. Sin embargo, la justificación que se 
esgrime en la Memoria del Proyecto de Ley para dicho 
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incremento es el de conseguir un mayor equilibrio entre 
ingresos y gastos de modo que se consiga una mayor 
estabilidad presupuestaria, evitando el déficit entre los 
ingresos y gastos de la entidad. Tal déficit no existe. 
Las cuentas de explotación de AENA presentan un 
superávit, por lo que, el incremento del 3 por 100 de las 
tasas aeroportuarias no se ajusta a los costes reales de 
los servicios que presta Aeropuertos Nacionales y 
Navegación Aérea y, por lo tanto, no debe realizarse en 
estos términos.

Por otra parte, el coste de los carburantes y las incer-
tidumbres que afectan al transporte aéreo internacional 
de viajeros y, específicamente los resultados que 
podrían derivarse para el sector turístico español acon-
sejan que, durante el año 2005, no se incrementen las 
tasas aeroportuarias ni las de navegación aérea.

ENMIENDA NÚM. 34

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo octavo. Tasas de aeropuertos españoles y 
navegación aérea

De modificación.

Se modifica el artículo octavo, que quedará redacta-
do de la siguiente manera:

«Uno. Se modifican el apartado dos.4 y el aparta-
do siete del artículo 22 de la Ley 24/2001, de 27 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social, que quedan redactados como sigue:

4. Los vuelos de aeronaves militares, de aduanas y 
policía españolas.»

«Siete. Las tarifas unitarias a partir del día 1 de 
enero del año 2005 serán:

Los aeropuertos de Madrid-Barajas, Barcelona, 
Gran Canaria, Málaga, Palma de Mallorca, Tenerife 
Sur, Alicante, Lanzarote, Sevilla, Valencia, Menorca, 
Ibiza, Bilbao, Fuerteventura y Tenerife Norte: 4,3228 
euros.

Los aeropuertos de Santiago, Almería, Asturias, 
Girona, Granada, Jerez, A Coruña, La Palma, Reus y 
Vigo: 3,8986 euros.

Los aeropuertos de Santander, Zaragoza, El Hierro, 
La Gomera, Madrid-Cuatro Vientos, Melilla, Pamplo-
na, Donostia-San Sebastián, Vitoria-Gasteiz, Badajoz, 
Murcia-San Javier, Valladolid, Salamanca, Sabadell, 

León, Logroño-Agoncillo, Albacete, Madrid-Torrejón 
y el resto de los aeropuertos gestionados por el ente 
público Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea no 
incluidos en los apartados anteriores: 3,2421 euros.

La presente clasificación podrá ser modificada por 
el Ministerio de Fomento en función del tráfico que los 
aeropuertos soporten.

Dos. La tasa de aterrizaje regulada en el artículo 11 
de la Ley 14/2000, de 29 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, Administrativas y del Orden Social; las tarifas 
de la tasa por prestación de servicios y utilización del 
dominio público aeroportuario regulada por la Ley 
25/1998, de 13 de julio, incluida la tarifa H modificada 
por la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, y la tasa de 
seguridad regulada en la Ley 53/2002, de 30 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden 
Social, se elevarán hasta la cuantía que resulte de la 
aplicación del coeficiente 1,01 a las cuantías exigibles 
durante el año 2004.»

JUSTIFICACIÓN

Esta enmienda es alternativa a la anterior, se funda-
menta en los mismos términos y propone un aumento 
de las tarifas del 1 por 100, en lugar del 3 por 100 del 
Proyecto de Ley.

ENMIENDA NÚM. 35

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo noveno. Tasas del Ministerio de Sanidad y 
Consumo de la Agencia Española de Medicamentos y 
Productos Sanitarios

De modificación.

Se modifica el artículo noveno, que quedará redac-
tado de la siguiente manera:

«El apartado 1 del artículo 117, “cuantía”, de la Ley 
25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento, se 
modifica en los siguientes términos:

Uno. Se modifican las cuantías relativas a las tasas 
correspondientes a la totalidad de los epígrafes com-
prendidos en los grupos I a IX, ambos inclusive, del 
apartado 1:
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Dos. Se añade un apartado 4 con la siguiente 
redacción:

4. Cuando en el procedimiento de autorización de 
un producto farmacéutico o veterinario la solicitud pre-
sentada sea rechazada en la fase de validación, la devo-
lución de la tasa será de un 70 por ciento de su importe 
total.»

JUSTIFICACIÓN

El incremento mínimo que experimentan estas tasas 
respecto al año 2004 es del 6 por 100 y el máximo de 
más del 400 por 100. Existen muchas de ellas cuyo 
incremento resulta desmesurado. Por ello, en esta 
enmienda se incrementan en un 2 por 100 las cuantías 
vigentes en el año 2004.

ENMIENDA NÚM. 36

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo décimo. Modificación de la Ley 43/2002, 
de 20 de noviembre, de Sanidad Vegetal

De adición.

Se añade un nuevo apartado uno al artículo, con la 
siguiente redacción:

«Uno. Se da nueva redacción al encabezamiento 
del apartado 1 del artículo 67 de la Ley 43/2002, de 20 
de noviembre, de Sanidad Vegetal, que queda redactado 
de la siguiente manera:

«1. Exportación e importación de vegetales, pro-
ductos vegetales y objetos conexos.»
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Los actuales apartados uno y dos pasan a ser el dos 
y tres respectivamente.

JUSTIFICACIÓN

Mejora técnica. En su actual redacción el artículo 
67.1 de la Ley de Sanidad Vegetal solo establece tasas 
relativas a la exportación de vegetales, productos vege-
tales y objetos conexos, pero la nueva redacción que se 
da en la norma que se tramita al apartado d) de dicho 
precepto, establece una tasa a la importación de vegeta-
les, productos vegetales y objetos conexos, por lo que 
es preciso modificar el encabezamiento del citado 
artículo 67.1 para adecuarlo a su nuevo contenido.

ENMIENDA NÚM. 37

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al articulo décimo. Modificación de la Ley 43/2002, de 
20 de noviembre, de Sanidad Vegetal

De modificación.

Se da nueva redacción al actual apartado Uno del 
Artículo décimo, que queda redactado de la siguiente 
manera:

«Uno. Se modifican las letras c) y d) del apartado 
1 del artículo 67 de la Ley 43/2002, de 20 de noviem-
bre, de Sanidad Vegetal, que se sustituyen por las 
siguientes:

‘‘c) Por pruebas y controles oficiales previos a la 
exportación establecidos en el artículo 12.2:

c.1) Tramitación de solicitudes y realización del 
primer control.

1. Cultivos arbóreos o arbustivos: 130 euros más 
20 euros/hectárea o fracción/variedad.

2. Cultivos no arbóreos al aire libre: 60 euros más 
15 euros/hectárea o fracción/variedad.

3. Cultivos forzados 80 euros más 20 euros/
hectárea o fracción/variedad.

4. Instalaciones de cultivos forzados: 100 euros/
instalación.

5. Instalaciones de empresas de tratamientos de 
madera y de embalajes de madera acogidos a las exi-
gencias de normativas comunitarias o internacionales: 
100 euros/instalación.

c.2) Realización del conjunto de pruebas y contro-
les necesarios distintos de los establecidos en el párrafo 
c.1.

1. Cultivos arbóreos o arbustivos: 80 euros más 20 
euros/hectárea o fracción/variedad.

2. Cultivos no arbóreos al aire libre: 80 euros más 
20 euros/hectárea o fracción/variedad.

3. Cultivos forzados: 80 euros más 20 euros/
hectárea o fracción/variedad.

4. Instalaciones de cultivos forzados: 100 euros/
instalación.

5. Instalaciones de empresas de tratamientos de 
madera y de embalajes de madera acogidos a las exi-
gencias de normativas comunitarias o internacionales: 
80 euros/instalación.’’»

El resto del precepto continúa igual.

JUSTIFICACIÓN

Mejora técnica. Resulta preciso hacer constar de 
forma expresa cómo ha de liquidarse la tasa en aquellos 
casos en que la superficie sea inferior a una hectárea o 
cuando no suponga un número exacto de hectáreas.

ENMIENDA NÚM. 38

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo décimo. Modificación de la Ley 43/2002, de 
20 de noviembre, de Sanidad Vegetal

De modificación.

Se da nueva redacción al actual apartado uno del 
artículo décimo, que queda redactado de la siguiente 
manera:

«Uno. Se modifican las letras c) y d) del aparta-
do 1 del artículo 67 de la Ley 43/2002, de 20 de 
noviembre, de Sanidad Vegetal, que se sustituyen por 
las siguientes:

‘‘c) ... (queda con la misma redacción).
d) Por la inspección fitosanitaria a que se refiere el 

artículo 10.1 para la importación de vegetales, produc-
tos vegetales y objetos conexos, procedentes de terce-
ros países, cualquiera que sea su destino aduanero, y 
cuya inspección sea obligatoria para la introducción en 
territorio español, se establecen las siguientes tasas.’’
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JUSTIFICACIÓN

Mejora técnica. No resulta adecuada la utilización 
de la expresión «se citan», puesto que las tasas no son 
«citadas» por la Ley, sino que se «establecen» por ésta, 
tal como el mismo precepto señala.

Por otro lado, las referencias a la opción contenida 
en la Directiva 2002/89/CE son impropias del articula-
do de la Ley, que tiene carácter imperativo, máxime 
cuando la exposición de motivos se refiere de forma 
expresa a esta norma comunitaria.

ENMIENDA NÚM. 39

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo undécimo. Modificación de los puntos 3 y 5 
del apartado 3 «Tasas por reserva del dominio público 
radioeléctrico del anexo I de la Ley 32/2003, de 3 de 
noviembre, General de Telecomunicaciones

De modificación.

El artículo undécimo, quedará redactado de la 
siguiente manera:

Se modifica el punto 5 del apartado 3, «Tasas por 
reserva del dominio público radioeléctrico», del 
Anexo I de la Ley 32/2003, de 3 de noviembre, General 
de Telecomunicaciones, que quedará redactado como 
sigue:

«5. El importe de la tasa habrá de ser satisfecho 
anualmente. Se devengará inicialmente el día del otor-
gamiento del título habilitante para el uso del demanio 
y, posteriormente, el día uno de enero de cada año. El 
ingreso en período voluntario de las tasas relativas a las 
liquidaciones iniciales se efectuará en los plazos pre-
vistos en el artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, contados a partir de la 
fecha de recepción de la notificación de la correspon-
diente liquidación inicial, que se producirá simultánea-
mente al otorgamiento del título habilitante.»

JUSTIFICACIÓN

Se propone suprimir el apartado uno del artículo 
que, en contra de lo que dice la exposición de motivos y 
la Memoria justificativa del Proyecto de Ley, no aclara 
nada, sino que crea una situación de incertidumbre 

sobre las operaciones del sector que no es económica-
mente razonable, ni jurídicamente posible.

Por otra parte, la habilitación a la Ley de Presupues-
tos Generales del Estado para determinar la reducción 
de la tasa, sin valoración alguna del coste del servicio 
público, ahonda en lo establecido en el párrafo ante-
rior.

ENMIENDA NÚM. 40

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo decimotercero, modificación de la Ley 8/1989, 
de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos

De supresión.

Se suprime el artículo decimotercero.

JUSTIFICACIÓN

La posibilidad de que una norma tributaria sea 
modificada por la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado no está, admitido por la Constitución Española, 
a menos que una Ley sustantiva así lo prevea. En efec-
to, el artículo 134.7 establece que «La Ley de Presu-
puestos no puede crear tributos. Podrá modificarlos 
cuando una Ley sustantiva así lo prevea».

Con la redacción del Proyecto de Ley se da entrada 
a la modificación de la cuantía de las tasas, sin que se 
haga referencia a que una Ley sustantiva lo prevea. Para 
evitar que la redacción del Proyecto de Ley pudiera dar 
cobertura a un precepto inconstitucional, se suprime el 
artículo.

ENMIENDA NÚM. 41

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo decimocuarto. Beneficios fiscales aplicables 
Salamanca 2005. Plaza Mayor de Europa

De modificación.
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Se modifica el número 2 del artículo decimocuarto, 
que quedará redactado de la siguiente manera:

«2. La duración del programa de apoyo a este 
acontecimiento comprenderá desde el 1 de enero 
de 2005 hasta el 31 de marzo de 2006.»

JUSTIFICACIÓN

El artículo 27.3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciem-
bre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucra-
tivos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, contem-
pla en su apartado 1.º, en relación con la letra c) del 
mismo, la posibilidad de que los sujetos pasivos del 
Impuesto sobre Sociedades puedan deducir de la cuota 
íntegra del impuesto el 15 por 100 de los gastos de pro-
paganda y publicidad de proyección plurianual que sir-
van directamente a la promoción del respectivo aconte-
cimiento.

La redacción del artículo decimocuarto 2 del Pro-
yecto de Ley de referencia hace inviable esta modali-
dad de beneficio fiscal, al eliminar la posibilidad de la 
plurianualidad de los gastos. De esta manera, se esta-
ría privando al acontecimiento de la principal vía para 
obtener recursos con que financiar los costes de los 
planes y programas de actividades específicas del 
acontecimiento ya que buena parte del beneficio fiscal 
que obtienen las empresas por esta vía se deriva por 
ellas al patrocinio de esos planes y programas de acti-
vidades.

ENMIENDA NÚM. 42

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo decimocuarto bis (nuevo). Beneficios fisca-
les aplicables a «Galicia 2005. Vuelta al mundo a 
vela».

De adición.

Se añade un nuevo artículo decimocuarto bis, con la 
siguiente redacción:

«Artículo decimoquinto. Beneficios fiscales apli-
cables a “Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela”.

1. La celebración de “Galicia 2005. Vuelta al 
Mundo a Vela” tendrá la consideración de aconteci-
miento de excepcional interés público a los efectos de 

lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 
23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo.

2. La duración del programa de apoyo a este acon-
tecimiento alcanzará desde el 1 de noviembre de 2004 
hasta el 31 de diciembre de 2006.

3. La certificación de la adecuación de los gastos e 
inversiones realizadas a los objetivos y planes del pro-
grama será competencia de un Consorcio que se creará 
conforme a lo dispuesto en el artículo 27.2.b) de la cita-
da Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

4. Se realizarán las actuaciones que aseguren el 
adecuado desarrollo del acontecimiento. El desarrollo y 
concreción en planes y programas de actividades espe-
cíficas se realizará por el consorcio al que se ha hecho 
referencia en el apartado 3.

6. Los beneficios fiscales de este programa serán 
los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 
49/2002, de 23 de diciembre.»

JUSTIFICACIÓN

La Comunidad Autónoma de Galicia acogerá el 
próximo año 2005 la organización del que, sin lugar a 
dudas, será uno de los principales acontecimientos 
deportivos a celebrar en el conjunto del Estado: la sali-
da de la Vuelta al Mundo de Vela 2005/2006, Volvo 
Ocean Race.

La trascendencia del acontecimiento y la oportuni-
dad histórica que con él se presenta para la comunidad 
autónoma gallega, escaparate mundial de la vela duran-
te todo el 2005, demandan importantes esfuerzos inver-
sores a realizar en ámbitos como la infraestructuras, los 
servicios y la comunicación, esfuerzos éstos que, con-
jugándose con la lógica concurrencia y liderazgo del 
sector público la iniciativa privada se presenta como un 
factor clave para afrontar, con garantías de éxito, la 
organización del evento.

Con el fin de articular un escenario adecuado para 
incentivar la inversión privada, el apoyo y soporte de la 
administración del Estado, se propone la aplicación de 
un régimen fiscal bajo la forma de mecenazgo de los 
programas de apoyo a los acontecimientos de excepcio-
nal interés público, establecidos en la Ley 49/2002, 
de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, al igual que se hace en esta propia Ley para el 
acontecimiento deportivo ‘‘Copa América 2007’’ o, 
como se hizo anteriormente para los «XV Juegos del 
Mediterráneo, Almería 2005».
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ENMIENDA NÚM. 43

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Al artículo decimocuarto ter (nuevo). Beneficios fisca-
les aplicables al proyecto «V Centenario de Cristóbal 
Colón».

De adición.

Se añade un nuevo artículo decimocuarto bis, con la 
siguiente redacción:

«Artículo decimoquinto. Beneficios fiscales apli-
cables a ‘‘Galicia 2005. Vuelta al Mundo a Vela’’.

1. La celebración del proyecto “V Centenario de 
Cristóbal Colón” tendrá la consideración de aconteci-
miento de excepcional interés público a los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de 
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

2. La duración del programa de apoyo a este acon-
tecimiento abarcará desde el 1 de enero de 2005 hasta 
el 31 de diciembre de 2007.

3. La certificación de la adecuación de los gastos e 
inversiones realizadas a los objetivos y planes del pro-
grama será competencia de un Consorcio que se creará 
conforme a lo dispuesto en el artículo 27.2.b) de la cita-
da Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

4. Las actuaciones a realizar serán las que asegu-
ren el adecuado desarrollo del acontecimiento. El desa-
rrollo y concreción en planes y programas de activida-
des específicas se realizará por el consorcio al que se ha 
hecho referencia en el apartado 3.

5. Los beneficios fiscales de este programa serán 
los máximos establecidos en el artículo 27.3 de la Ley 
49/2002, de 23 de diciembre.»

JUSTIFICACIÓN

En el año 2006 se cumplirá el quinto centenario del 
fallecimiento de Cristóbal Colón en la ciudad de Valla-
dolid.

La trascendencia nacional e internacional que pre-
senta esta conmemoración y su vinculación a la señala-
da efeméride justifican el excepcional interés del acon-
tecimiento y hacen necesaria la adopción, por parte de 
los poderes públicos, de medidas que aseguren la parti-
cipación y colaboración del mayor número posible de 
entidades, instituciones y organismos relacionados o 
interesados en las materias y actividades que son objeto 
de la misma. Por ello, resulta oportuno articular un con-
junto de beneficios fiscales que puedan servir como 
estímulo a la participación de todos aquellos agentes, 

de cualquier naturaleza, que pudieren contribuir a la 
consecución de los objetivos del proyecto en el marco 
de nuestro ordenamiento jurídico que, en la actualidad 
lo constituye la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de 
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de 
los incentivos fiscales al mecenazgo.

ENMIENDA NÚM. 44

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

A la disposición adicional única

De modificación.

Se modifica la disposición adicional única, que que-
dará redactada de la siguiente manera:

Se modifica el apartado 9 del artículo 42 de la Ley 
13/1996, de Medidas Fiscales, Administrativas y del 
Orden Social, que quedará redactado como sigue:

«Nueve. El importe de lo recaudado por esta tasa 
formará parte del presupuesto de ingresos del Ente 
Público Aeropuertos Españoles. La Ley de Presupues-
tos Generales del Estado podrá establecer anualmente, 
de forma motivada, un porcentaje de la misma, no 
superior al 30 por 100, que se ingresará en el Tesoro 
Público. Este porcentaje corresponderá al coste en que 
incurra la Administración General del Estado en la 
prestación del servicio que fundamenta esta tasa.»

JUSTIFICACIÓN

Mejora de redacción y mejor delimitación del ente 
beneficiario de la recaudación de la tasa.

ENMIENDA NÚM. 45

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario 
Popular en el Congreso

Enmienda a la disposición adicional (nueva)

De adición.
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Se añade una nueva Disposición Adicional, con la 
siguiente redacción:

«Disposición adicional …

La expedición de las tarjetas del aparato de control 
(tacógrafo digital) en el sector del transporte por carre-
tera correspondiente a los conductores, no será inferior 
a siete años.»

JUSTIFICACIÓN

Aprovechar las ventajas tecnológicas que el tacó-
grafo digital ofrece para reducir el coste para los usua-
rios.

ÍNDICE DE ENMIENDAS AL ARTICULADO

Exposición de motivos

—  Enmienda núm. 26, del G.P. Popular, apartado II, 
párrafos duodécimo y decimotercero.

—  Enmienda núm. 27, del G.P. Popular, apartado II, 
párrafos decimosexto a decimoctavo.

—  Enmienda núm. 28, del G.P. Popular, apartado II, 
párrafos vigésimotercero y vigésimocuarto.

—  Enmienda núm. 29, del G.P. Popular, apartado II, 
último párrafo.

— Enmienda núm. 11, del G.P. Socialista, apartado II.
—  Enmienda núm. 12, del G.P. Socialista, apartado III.
—  Enmienda núm. 30, del G.P. Popular, apartado III, 

párrafo cuarto.

Título I

Artículo primero

— Sin enmiendas.

Artículo segundo

— Sin enmiendas.

Artículo tercero

—  Enmienda núm. 31, del G.P. Popular, apartado tres.
—  Enmienda núm. 13, del G.P. Catalán (CiU), aparta-

dos nuevos.

Artículo cuarto

—  Enmienda núm. 32, del G.P. Popular, apartado 
cinco.

Artículo quinto

— Sin enmiendas.

Artículo sexto

— Sin enmiendas.

Artículo séptimo

— Sin enmiendas.

Artículo octavo

—  Enmienda núm. 33, del G.P. Popular.
—  Enmienda núm. 34, del G.P. Popular.
—  Enmienda núm. 14, del G.P. Catalán (CiU), aparta-

do uno.
—  Enmienda núm. 15, del G.P. Catalán (CiU), aparta-

do uno bis (nuevo).
—  Enmienda núm. 16, del G.P. Catalán (CiU), aparta-

do dos.
—  Enmienda núm. 2, del G.P. Coalición Canaria, apar-

tado tres (nuevo).
—  Enmienda núm. 3, del G.P. Coalición Canaria, apar-

tado cuatro (nuevo).

Artículo noveno

— Enmienda núm. 35, del G.P. Popular.
— Enmienda núm. 4, del G.P. Coalición Canaria.

Artículo décimo

—  Enmienda núm. 37, del G.P. Popular, apartado uno.
—  Enmienda núm. 38, del G.P. Popular, apartado 

nuevo.
—  Enmienda núm. 36, del G.P. Popular, apartado uno 

bis (nuevo).

Artículo undécimo

— Enmienda núm. 39, del G.P. Popular.

Artículo duodécimo

— Sin enmiendas.

Artículo duodécimo bis (nuevo).

— Enmienda núm. 5, del G.P. Socialista.

Artículo decimotercero

— Enmienda núm. 40, del G.P. Popular.
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Artículo decimotercero bis (nuevo)

— Enmienda núm. 17. del G.P. Catalán (CiU).

— Enmienda núm. 18, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 19, del G.P. Catalán (CiU).

Título II

Artículo decimocuarto

— Enmienda núm. 6, del G.P. Socialista, apartado 2.
— Enmienda núm. 41, del G.P. Popular, apartado 2.

Artículo decimocuarto bis (nuevo)

— Enmienda núm. 42, del G.P. Popular.

Artículo decimocuarto ter (nuevo)

— Enmienda núm. 43, del G.P. Popular.

Artículo decimoquinto

— Sin enmiendas.

Artículo decimoquinto bis (nuevo)

— Enmienda núm. 7, del G.P. Socialista.

Artículo decimoquinto ter (nuevo)

— Enmienda núm. 8, del G.P. Socialista.

Artículo decimoquinto quáter (nuevo)

— Enmienda núm. 9. del G.P. Socialista.

Artículo decimosexto

— Sin enmiendas.

Disposición adicional única

— Enmienda núm. 44, del G.P. Popular.

Disposiciones adicionales nuevas

— Enmienda núm. 1, del Sr. Labordeta Subías (GMx).
— Enmienda núm. 10, del G.P. Socialista.
— Enmienda núm. 20, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 21, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 22, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 23, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 24, del G.P. Catalán (CiU).
— Enmienda núm. 45, del G.P. Popular.

Disposición final única

— Sin enmiendas.
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